
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 

 

Série 

 

Número 211 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DA ECONOMIA, DE SAÚDE E 
PROTEÇÃO CIVIL, DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE E DE 
EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 

Despacho Conjunto n.º 111/2025 
Designa os membros da Comissão de Acompanhamento e Monitorização, 
responsável pela elaboração dos planos de ação, implementação e monitorização da 
Estratégia Regional de Inclusão Social e Combate à Pobreza, 2021-2030, na 
sequência do Modelo de Governação previsto naquela Estratégia, constituída através 
da referida Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2022, de 8 de abril, 
na sua redação atual. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 400/2025 

Alteração da composição do júri designado para o procedimento concursal comum 
para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de 2 
postos de trabalho, da carreira e categoria de Assistente Técnico, na área de 
topografia, aberto por Aviso n.º 533/2024, de 17 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 779/2025 

Nomeia o licenciado em Serviço Social, Nuno Filipe dos Santos Alves, Técnico 
Superior afeto ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de 
Unidade de Apoio à Deficiência, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2  
Número 211 

19 de novembro de 2025 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DA ECONOMIA, DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 

E DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho Conjunto n.º 111/2025 
 

Sumário: 
Designa os membros da Comissão de Acompanhamento e Monitorização, responsável pela elaboração dos planos de ação, 
implementação e monitorização da Estratégia Regional de Inclusão Social e Combate à Pobreza, 2021-2030, na sequência do Modelo de 
Governação previsto naquela Estratégia, constituída através da referida Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2022, de 8 
de abril, na sua redação atual. 
 
Texto: 
Considerando que, através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2022, de 8 de abril, na sua redação 

atual, foi constituída a Comissão de Acompanhamento e Monitorização, responsável pela elaboração dos planos de ação, 
implementação e monitorização da Estratégia Regional de Inclusão Social e Combate à Pobreza, 2021-2030, na sequência do 
Modelo de Governação previsto naquela Estratégia; 

Considerando que, nos termos dos n.ºs 3 e 6 da referida Resolução, foi definida a sua composição e coordenação e 
determinado que o apoio técnico e administrativo à referida Comissão é prestado pelos serviços do Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM; 

Considerando que, através do Despacho Conjunto n.º 36/2022, de 2 de maio, foram designados os membros da Comissão 
de Acompanhamento e Monitorização, responsável pela elaboração dos planos de ação, implementação e monitorização da 
Estratégia Regional de Inclusão Social e Combate à Pobreza, 2021-2030, na sequência do Modelo de Governação previsto 
naquela Estratégia, constituída através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2022, de 8 de abril; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2025/M, de 5 de maio, aprovou a organização e funcionamento 
do XVI Governo Regional da Madeira; 

Considerando que, neste sentido, urge proceder à designação dos membros da referida Comissão, bem como o elemento 
dos serviços do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, que prestará o apoio técnico e administrativo à mesma. 

Assim, nos termos dos n.ºs 3, 5 e 6 da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2022, de 8 de abril, na sua 
redação atual, determina-se o seguinte: 

 
1. São designados os membros da Comissão de Acompanhamento e Monitorização, responsável pela elaboração dos 

planos de ação, implementação e monitorização da Estratégia Regional de Inclusão Social e Combate à Pobreza, 
2021-2030, na sequência do Modelo de Governação previsto naquela Estratégia, constituída através da referida 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2022, de 8 de abril, na sua redação atual:  
a) Sílvia Ester Freitas Soares, em representação do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, que 

coordena a Comissão; 
b) Ana Teresa Ferreira Freitas Nóbrega, em representação do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM; 
c) Ana Cristina Andrade Ferreira Freitas, em representação da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos 

Sociais; 
d) Graça Maria Nóbrega Coelho, em representação da Direção Regional do Trabalho; 
e) Márcia Silva Gouveia Baptista, em representação da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e 

Longevidade; 
f) Glória Josefina Rodrigues Leça Gonçalves, em representação da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 

Tecnologia; 
g) Carlos de Andrade, em representação da Secretaria Regional de Economia; 
h) Rosa Maria Jesus Berenguer Barreto, em representação da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil; 
i) Maria João Correia Gomes de Sousa, em representação da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura; 
j) Helena Cristina Ribeiro Correia, em representação da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

 
2. Designar Luís Miguel de Jesus, Técnico Superior do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, para apoiar 

técnica e administrativamente a Comissão de Acompanhamento e Monitorização. 
 
3. O presente despacho conjunto produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretarias Regionais de Turismo, Ambiente e Cultura, de Educação, Ciência e Tecnologia, da Economia, de Saúde e 

Proteção Civil, de Inclusão, Trabalho e Juventude e de Equipamentos e Infraestruturas, no Funchal, aos 17 dias do mês de 
novembro de 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Elsa Maria dos Santos Fernandes  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 



19 de novembro de 2025 
Número 211 

3 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 400/2025 
 

Sumário: 
Alteração da composição do júri designado para o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego 
público na modalidade contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de 2 postos de trabalho, 
da carreira e categoria de Assistente Técnico, na área de topografia, aberto por Aviso n.º 533/2024, de 17 de dezembro. 
 
Texto: 
Nos termos e ao abrigo dos n.ºs 11 e 12 do artigo 12.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, por Despacho do 

Secretário Regional das Finanças de 18 de novembro de 2025, foi autorizada a alteração da composição do júri designado para 
o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de 2 postos de trabalho, da carreira e categoria 
de Assistente Técnico, na área de topografia, aberto por Aviso n.º 533/2024, publicado no JORAM, II série, n.º 229 de 17 de 
dezembro de 2024, passando a ter a seguinte constituição:  

 
Presidente:  
- Dr. Rui Nuno de Barros Cortez, Diretor Regional do Património, da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Vogais efetivos:  
- Dra. Ana Paula de Sousa Brazão, Diretora do Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete da Secretaria Regional das 

Finanças, que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos; 
-  Dra. Cláudia Patrícia Gonçalves Nóbrega, Chefe de Divisão de Regularização Patrimonial, da Direção Regional do 

Património. 
 
Vogais Suplentes: 
-  José Manuel Gomes Ferreira, Assistente Técnico (Topógrafo) afeto no âmbito do sistema centralizado da Secretaria 

Regional das Finanças à Direção Regional do Património; 
-  - Susana Maria Gonçalves Freitas Neves, Coordenadora Técnica, afeta no âmbito do sistema centralizado da 

Secretaria Regional das Finanças ao Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
A Alteração dos membros do júri, fundamentou-se no facto do Presidente do Júri, Dr. Pedro Vicente Pereira Macedo, ter 

cessado a comissão de serviço do cargo de Subdiretor Regional do Património e da licenciada em Direito, Cathy Góis Bento, 
Técnica Superior da Direção Regional do Património, ter sido nomeado em regime de comissão de serviço, para o cargo de 
Diretora do Gabinete de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia. 

 
A presente alteração na composição do júri não afeta, nem compromete as operações do procedimento já efetuadas. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 18 de novembro de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 779/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Serviço Social, Nuno Filipe dos Santos Alves, Técnico Superior afeto ao mapa de pessoal do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Unidade de Apoio à 
Deficiência, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de julho, procedeu à segunda alteração à orgânica 

do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, aprovada em anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro; 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os Estatutos do ISSM, IP-RAM, através da Portaria n.º 17/2017, de 23 
de janeiro, na qual se encontra prevista a Unidade de Apoio à Deficiência, cujo cargo de Diretor é equiparado a cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, conforme previsto no n.º 3 do artigo 6.º e na alínea b) do n.º 3 do artigo 13.º da mencionada 
Portaria; 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal destinado ao preenchimento do cargo de Diretor de Unidade de 
Apoio à Deficiência e que, na sequência do mesmo, o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a nomeação 
do candidato, Nuno Filipe dos Santos Alves, para o referido cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos 
para o exercício das funções do lugar a prover, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual.   



4  
Número 211 

19 de novembro de 2025 

 

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 6.º e na alínea b) do n.º 3 do artigo 13.º da Portaria n.º 17/2017, de 23 de 
janeiro, que aprova os Estatutos do ISSM, IP-RAM, conjugado com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1.  Nomear o licenciado em Serviço Social, Nuno Filipe dos Santos Alves, Técnico Superior afeto ao mapa de pessoal do 

ISSM, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Unidade de Apoio à 
Deficiência, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  

 
2. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3. A presente nomeação produz efeitos à data da publicação do presente despacho. 
 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, aos 17 dias de novembro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 

 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: Nuno Filipe dos Santos Alves 
Naturalidade: Machico 
Data de Nascimento: 9 de julho de 1976 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Serviço Social pelo Instituto Superior de Serviço Social do Porto, em 2002 
 
Experiência profissional: 
- De 14-04-2025, até atualidade - Apoio ao Departamento de Inclusão da Pessoa com Deficiência na coordenação da 

Unidade de Apoio à Deficiência (UAD);    
- De 16-10-2023 a 12-04-2025 - Funções de Diretor do Departamento de Inclusão da Pessoa com Deficiência com 

nomeação no dia 15-04-2024;    
- De 01-05-2022 até 14-10-2023 - Coordenador do Centro de Atividades Ocupacionais e Capacitação para a Inclusão 

do Funchal e Santana do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 
- De 01-09-2021 a 31-04-2022 - Coordenação do Centro de Atividades Ocupacionais e Capacitação para a Inclusão do 

Caniçal em simultâneo com a coordenação do Centro de Atividades Ocupacionais e Capacitação para a Inclusão de 
Santana e de Machico do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 

- De 01-04-2016 a 31-08-2021 - Coordenação do Centro de Atividades Ocupacionais de Machico e Santana; 
- De 01-01-2012 a 31-03-2016 - Coordenador do Centro de Atividades Ocupacionais de Santana na Direção Regional 

de Educação;  
- De 09-10-2006 a 31-07-2011 - Coordenador do Centro de Atividades Ocupacionais da Ribeira Brava na Direcção de 

Educação Especial e Reabilitação; 
- De 01-10-2004 a 08-10-2006 - Técnico Superior de Serviço Social no Centro de Apoio Psicopedagógico de Santana; 

Centro de Apoio Psicopedagógico da Ribeira Brava e Centro de Actividades Ocupacionais da Ribeira Brava; 
- De 01-09-2003 a 31-09-2004 -Técnico Superior de Serviço Social Centro Social e paroquial de São Bento Técnico 

responsável pelo Serviço de Ajuda Domiciliaria na Ponta do Sol; 
- Participação no Projecto-piloto "Rede Regional de Cuidados Continuados Integrados" como elemento da Equipa 

coordenadora local. 
 
Formação Profissional: 
-  I Encontro Regional de Inclusão Social e Capacitação da Pessoa com Deficiência; 
-  Gestão Documental na Aplicação Smartdocs; 
-  Agentes extintores; 
-  Primeiros Socorros; 
-  Suporte Básico de Vida; 
-  Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas; 
-  II Congresso da APPDA-Madeira - Espetro do Autismo; 
-  O Social na Economia; 
-  I Simpósio de Medicina Desportiva de Machico; 
-  III Jornadas APD-Funchal; 
-  Intervenção Social em Cenários de Crise e Catástrofe; 
-  II Jornadas APD-Funchal; 
-  Tecnologias Adaptadas e Software para a Construção de Conteúdos Acessíveis; 
-  Acessibilidade, Comunicação e Tecnologias de Apoio; 
-  A Protecção de Crianças e Jovens no Diálogo e na Mediação; 
-  Reflectir o Passado, Projectar o Futuro; 



19 de novembro de 2025 
Número 211 

5 

 

-  I Jornadas APD-Madeira; 
-  Congresso Internacional, Educação, Saúde e Desenvolvimento Social; 
-  Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência Emocional; 
-  Jornadas - 2.ª Jornadas de Serviço Social da RAM; 
-  Educação e Associações de Famílias: Um olhar sobre a doença Mental; 
-  NP EN ISO 9001:2008 como Ferramenta de Gestão das Organizações; 
-  Intervenções Eficazes em Educação; 
-  Inclusão dos alunos com Necessidades Educativas Especiais - O exemplo da Educação Física; 
-  Hoje Eu…Amanhã Tu! - Barreiras Arquitectónicas e Sociais nas Deficiencias Visuais e Motora; 
-  Comportamento Organizacional: No Caminho da Mudança…; 
-  Problemas de Comportamento; 
-  O Direito à Diversidade na Igualdade de Oportunidades; 
-  Gestão de Projectos - Perspectiva Educacional; 
-  Diferentes Perspectivas - O Mesmo Horizonte; 
-  Ciclo de Conferências -O Direito à Diversidade na Igualdade de Oportunidades; 
-  Do Risco à Delinquência em Contexto Urbano; 
-  Programa de Aprendizagem ao Longo da Vida; 
-  Jornadas - 2.ª Jornadas de Serviço Social da RAM; 
-  I Encontro de Mediação Familiar na RAM; 
-  Jornadas - 1.ª Jornadas de Serviço Social da RAM; 
-  (Re) Pensar a Saúde Mental; 
-  Seminário - As mãos também gritam!!!; 
-  Fórum - Parcerias Sociais: Partilha de Responsabilidades; 
-  1.º Curso - Ser Criança, Ser Adolescente; 
-  Visão Holística; 
-  Tecnologias de Informação; 
-  Formação - Inteligência Emocional e Relações Interpessoais; 
-  Implementação do Sistema da Qualidade; 
-  Acção de Sensibilização-Necessidades Educativas Especiais; 
-  I Encontro - Rede Regional de Cuidados Continuados Integrados; 
-  Simpósio - O Atendimento a Adolescentes; 
-  As faces da Sida: Diferentes Olhares Um Objectivo; 
-  Pela Vida: O desafio da intervenção face à problemática da Toxicodependência; 
-  Seminário IV Encontro Regional de RMG; 
-  3.º Encontro Nacional de Estudantes de Serviço Social (ENESS), Novas Realidades, Novas Exigências; 
-  Seminário Humanismo e Serviço Social; 
-  Práticas do Assistente Social; 
-  Seminário Acção Social face aos seus Imperativos Sociais. 
 
 
 
 
 

 
  



6 
Número 211 

19 de novembro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


